
Guía para hacer la Declaración de la 

Renta paso a paso 

 

Fintonic presenta esta guía “paso a paso” para  ahorrar al máximo a la hora de 

hacer la declaración de la renta. 

1. Una vez has accedido al apartado RENTA 2012, pincha en el botón “Borrador”. 

2. Te aparece un formulario en dónde debes rellenar los siguientes espacios: 

a) DNI 

b) Primer apellido. 

c) Elegir una casilla según tu situación: 

c.1. Referencia: mete el código de referencia si lo tienes. Sirve también para hacer 

modificaciones antes de confirmar el borrador. 

c.2. Casilla 620: si hiciste la declaración el año pasado, introduce la cifra 

correspondiente a esa casilla (esta casilla marca el dinero por el que habremos de 

tributar una vez practicadas las correspondientes deducciones y reducciones). 

c.3. No declarante: Si no has hecho la declaración de la renta el año pasado o nunca. 

3. Una vez rellenados estos campos, sólo debes pinchar en “Acceder”, y te aparecerá 

una nueva pantalla, en la que te indica los servicios disponibles. En este caso es la 

“Obtención de borrador/datos fiscales”. 

4. Lo siguiente que aparece es el Número de cuenta y teléfono móvil para enviarte la 

referencia. Introduces los datos, aceptas, y en seguida recibes el número de referencia 

para introducirlo en la página y acceder al borrador. 

Normalmente en el borrador ya aparecen tus datos, pero es muy importante ver 

detalladamente si falta algo o hay datos erróneos, ya que puedes haberte cambiado de 

domicilio, tener cambios familiares, etc. 

 

 ¿Para qué sirve y qué lo diferencia del borrador? 

El programa PADRE de ayuda te permite cumplimentar e imprimir el modelo oficial 

correspondiente al IRPF (Modelo PADRE) y el modelo oficial del Impuesto sobre el 

Patrimonio (Modelo D-714). 

Lo diferencia del borrador, el que tenga particularidades a rellenar que sólo pueden 

cumplimentarse en él (temas patrimoniales, acciones, etc). 
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Sus características más importantes son: 

• Te permite importar los datos fiscales directamente desde la web de la agencia 

tributaria. 

• Se pueden incorporar datos personales de las declaraciones anteriores, evitando así que 

tengas que introducirlos de nuevo. 

• Puedes guardar hasta 50 declaraciones de la renta. 

• Te deja realizar un resumen de la declaración de forma Individual o Conjunta. 

• Te permite importar y exportar las declaraciones. 

• Al finalizar, puedes imprimirla y ver los códigos de puntos necesarios en la parte 

superior, por lo que agiliza el proceso de lectura. 

• Sólo te pide la información imprescindible, y calcula de forma inmediata las 

acumulativas y resultantes. 

• Te ayuda mediante iconos gráficos auto-explicativos, y un formato similar al de un 

formulario impreso. 

Una vez terminado, puedes enviarlo por Internet (a partir del 24 de abril de 2013), en 

oficinas personalizadas (a partir del 13 de mayo), o en las oficinas de la Agencia, 

instalaciones dispuestas por las comunidades autónomas y entidades colaboradoras. 

 

 ¿Qué autónomos deben presentarla? 

Todos los autónomos que hayáis obtenido rentas sujetas al IRPF, están obligados a 

presentar la declaración de la renta, excepto aquellos que a lo largo del año hayan tenido 

rentas inferiores a 1.000 € y pérdidas patrimoniales de cuantía inferior a 500 euros, en 

tributación individual o conjunta. 

¿Qué necesito? 

El borrador sólo es válido para aquellos autónomos que son socios o administradores de 

una sociedad mercantil, y que tienen nómina de la empresa. 

Para los demás es necesario presentar el juego de impresos “ Modelo D-100”, que se 

compone de un total de 14 páginas divididas en 6 anexos, de las cuales debes rellenar 

obligatoriamente las páginas: 1, 2, 10, 11, 12, 13 y 14. Las restantes sólo se presentarán 

si se rellena algún dato. 

El motivo por el que Hacienda no te envía el borrador siendo autónomo, es que no 

puede calcular la renta o el rendimiento de tu empresa, al no conocer los gastos e 

ingresos de tu actividad. 



Sin embargo, sí es conveniente solicitar los datos fiscales, para conocer la información 

que tiene Hacienda a través de tus clientes. 

¿De cuánto tiempo dispongo para presentarla y dónde lo hago? 

Los plazos de presentación son: 

- Entre el 24 de abril y el 26 de junio de 2013, para aquellos cuyo resultado sea a 

ingresar y optéis por domiciliar el pago. 

- En los demás casos hasta el 1 de julio de 2013. 

Los lugares dónde debéis presentarla son: 

• Resultado a Ingresar: 

- En una sucursal bancaria autorizada. 

- En servicios de apoyo que ofrece Hacienda y otros organismos públicos. 

• Resultado a Devolver: 

- En las oficinas de Hacienda. 

- Por correo certificado dirigido a la Delegación de Hacienda que te corresponda. 

• Para ambas puedes presentarlo por Internet, cumplimentando los impresos con el 

Programa Padre 2012. Debes disponer de firma o DNI electrónicos, reconocidos por la 

Agencia Tributaria. 

 

 Introducción a las Deducciones 

Has de tener en cuenta que para poder llevar una ordenada y correcta planificación 

fiscal, es recomendable que se pare a pensar antes de que termine el año si puede 

mejorar tu situación fiscal para que el año que viene no toque hacerse la pregunta de 

siempre: “¿Podría haber hecho algo antes de que acabase el año para ser más eficiente 

desde el punto de vista fiscal?” Atento a las siguientes recomendaciones y optimiza tu 

situación fiscal para la declaración del 2014.  

ALQUILER 

Inquilinos: 

Si eres inquilino puedes deducirte el 10,05% del total pagado por el alquiler, siempre y 

cuando tu base imponible sea menor a 24.107,20 € anuales. La base máxima puede ser 

de 9.040 € anuales, cuando la base imponible sea igual o inferior a 17.707,20 € anuales. 



También puedes aplicarte la deducción por alquiler de vivienda habitual que pueda tener 

la comunidad autónoma en la que resides, siempre y cuando cumplas una serie de 

requisitos. 

Caseros: 

Como casero, puedes llegar a aplicar una reducción del 100% en el rendimiento neto del 

alquiler de tu vivienda. Para ello, tu inquilino debe tener entre 18-30 años, y unos 

rendimientos netos superiores al IPREM (Indicador Público de Renta de Efectos 

Múltiples (sirve de referencia para la concesión de ayudas, becas, subvenciones o el 

subsidio de desempleo entre otros.)).  

Si no es así, podrás aplicar una reducción del 60%. Debes declarar el alquiler para 

posteriormente aplicar las reducciones que le correspondan a tu inquilino, de acuerdo a 

los requisitos estipulados por Hacienda. 

HIPOTECA 

Si quieres desgravar en la hipoteca, debes cumplir lo siguiente: 

1. Que el préstamo hipotecario haya sido destinado íntegramente a la adquisición 

de una vivienda. 

2. Que la vivienda adquirida sea considerada un bien inmueble. Las casas móviles, 

por ejemplo, al ser considerados bienes muebles no podrían deducirse. 

3. Que el inmueble sea la vivienda habitual del hipotecado. Las hipotecas sobre 

segundas residencias, casas alquiladas a terceros y demás no desgravan a efecto 

de la deducción por adquisición de vivienda habitual en el IRPF. 

Si has pedido dinero para otros fines, sólo podrás deducir en el IRPF la parte 

proporcional de las cuotas hipotecarias que estén destinadas a la adquisición de vivienda 

habitual, no el total. 

El límite deducible es del 15% sobre 9.040 €, limitando a 1.356 € la deducción máxima. 

A partir del 1 de enero de 2013, se elimina la deducción de forma total para las 

viviendas habituales compradas. Para el resto de contribuyentes, al menos de momento, 

se mantiene el beneficio fiscal. 

REHABILITACIÓN DE LA VIVIENDA 

Esta deducción se ha eliminado para aquellas viviendas compradas antes del 1 de enero 

del 2013. Se mantiene la deducción del 15% sobre las cantidades aportadas (hipoteca) 

con un máximo de 9.040 euros para las viviendas adquiridas antes de 2013. No 

obstante, Podrás deducir hasta un 20% en obras de la mejora de la vivienda, si se trata 

de obras que supongan un ahorro energético o que ayuden a la mejora del medio 

ambiente con un límite en la base imponible inferior a 53.007,20 € anuales. 

Si quieres saber más, en la página del Ministerio de Fomento podrás informarte de todo 

lo que necesites. 



EXENCIÓN POR REINVERSIÓN EN VIVIENDA HABITUAL 

Si ha vendido su vivienda y ha generado una plusvalía, la misma estará exenta en los 

siguientes casos: 

1. En caso de tener menos de 65 años, si se reinvierte el importe obtenido en la 

compra de una nueva vivienda habitual en los dos años anteriores o posteriores a 

la venta. La exención será total o parcial en función del importe reinvertido. 

2. En el caso de mayores de 65 años, la plusvalía se encuentra exenta sin exigirse 

requisito adicional. 

PLANES DE PENSIONES 

Te pueden suponer una deducción del 40% por aportar 10.000 €. Hacienda te devolverá 

al hacer la declaración de la renta 4.000 euros. Existen una serie de aportaciones 

máximas a Planes de Pensiones en función de la edad y de los ingresos del 

contribuyente. 

COLEGIOS PROFESIONALES 

Siempre y cuando la colegiación sea de carácter obligatorio, podrás deducir hasta un 

límite de 500 € anuales. 

Si quieres conocer el porcentaje de la cuota sindical o del colegio profesional que tienes 

que declarar, tienes que ponerte en contacto con uno de estos dos organismos -el que 

corresponda- y solicitar el certificado de tributación del IRPF, dónde figuran las 

retenciones de las cuotas que podrás desgravar. 

MATERNIDAD 

Si eres madre trabajadora puedes deducir hasta 1.200 € por cada hijo menor de 3 años. 

Puedes optar por pedir el cobro de 100 € mensuales a través del modelo140 de la 

Agencia Tributaria. Más información en la página de la Agencia Tributaria. 

NACIMIENTO O ADOPCIÓN DE UN HIJO 

Algunas comunidades ofrecen la posibilidad de descuentos que varían en función del 

número de hijos, y de sí se trata de familia numerosa o monoparental. Infórmate 

llamando a la Agencia Tributaria (901 12 12 24). 

PERSONAS MAYORES QUE CONVIVEN CONTIGO 

Si vives con personas mayores de 65 años, o que tienen un grado de discapacidad igual 

o superior al 33%, puedes obtener entre 918 y 7.038 € (esto se regula según la edad y el 

nivel de discapacidad de la persona que conviva contigo). 

CUENTA AHORRO-EMPRESA 

Puedes deducir el 15% de lo aportado con un límite de 9.000 €. Para ello cada 

contribuyente sólo puede mantener una cuenta ahorro-empresa. 



GASTOS DE DEFENSA JURÍDICA 

Puedes aplicarlos sólo cuando deriven de una entidad que percibe los rendimientos de tu 

trabajo, con un límite de 300 € anuales. 

DONATIVOS 

Las donaciones a determinadas Fundaciones y ONG tienen una deducción entre el 10 y 

el 25%.  

DEDUCCIONES AUTONÓMICAS 

Parte del impuesto es destinado a las CCAA, éstas pueden establecer deducciones 

adicionales que pueden hacer que pagues menos impuestos. Infórmate en tu comunidad 

autónoma. 

RENDIMIENTOS DEL TRABAJO IRREGULARES CON PERIODO DE 

GENERACIÓN SUPERIOR A DOS AÑOS 

Dichos rendimientos (con un máximo de 300.000 euros) tienen derecho a una reducción 

del 40%. Varios ejemplos típicos de este tipo de rendimientos son los bonos con periodo 

de generación superior a dos años (bonos trianuales por ejemplo) o la parte de la 

indemnización por despido no exenta (por encima de la legal). Además, a partir de 

enero de 2013, si dicha indemnización es superior a 1.000.000 de euros no tendría 

derecho a aplicar la reducción. 

 A Devolver 

 Por Internet, puedes hacerlo con el número de referencia facilitado por la 

Agencia Tributaria, o con certificado o DNI electrónico. 

 Enviando un SMS al número 217223, con los siguientes datos: RENTA 

espacio en blanco nº de justificante espacio en blanco su N.I.F. 

 Por teléfono, en el 901 12 12 24 (24 h) o en el 901 200 345 (L a V de 9 a 21 

horas). 

 En los cajeros automáticos, banca electrónica o telefónica, o cualquier otro 

sistema no presencial de las entidades colaboradoras. 

 En cualquier oficina situada en territorio español de una entidad colaboradora 

autorizada (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas de Crédito), en la que el 

tengas la cuenta señalada para la devolución. 

 En las oficinas de la Agencia Tributaria o en las habilitadas por las 

Comunidades Autónomas, Ciudades con Estatuto de Autonomía o Entidades 

locales. 

Nota: si el borrador es a devolver y renuncias a la devolución, solamente puedes 

confirmar el borrador por Internet, teléfono o en las oficinas de la Agencia Tributaria. 

 

 



 

 A Ingresar 

Con domiciliación bancaria del pago: 

1. Por Internet (exactamente igual que si es a Devolver). 

2. Mediante llamada telefónica al 901 200 345. 

3. En las oficinas de la Agencia Tributaria o en las habilitadas por las 

Comunidades Autónomas, Ciudades con Estatuto de Autonomía o Entidades 

locales. 

Sin domiciliación: 

1. Por Internet o presentando el borrador a ingresar, con el número de referencia 

del borrador o de los datos fiscales, pero realizando previamente el ingreso (en 

cuenta o en efectivo), en una entidad financiera y obteniendo el NRC (Número 

de Referencia Completo). Ese NRC es el que debe consignar en la pantalla de 

presentación de la declaración. 

2. En los cajeros automáticos, banca electrónica o telefónica, o cualquier otro 

sistema no presencial de las entidades colaboradoras. 

3. En cualquier oficina sita en territorio español de entidad colaboradora. 

 

Usa fintonic.com para que no se te escape ningún detalle a deducirte. 
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